pesantren berasal dari India, namun sistem pendidikan tersebut juga ditemukan

dalam tradisi Islam di Timur Tengah, seperti Baghdad dengan al-Nidhamiyah dan

Mesir dengan al-Azharnya.17 Sebagian sumber menyebutkan bahwa pesantren

Islam pertama di Indonesia didirikan oleh Maulana Malik Ibrahim yang wafat pada

tanggal 12 Rabiul Awal 822 H, bertepatan dengan 8 April 1419 M. Menurut Ronald

Alan Lukens Bull, sebagaimana dikutip oleh Muhtarom, Syeikh Maulana Malik

Ibrahim mendirikan pesantren pada tahun 1399 M.18 Sedang M. Said dan Junimar

Affan menyebut Sunan Ampel atau Raden Rahmat sebagai pendiri pesantren

pertama di Indonesia.